RESOLUÇÃO Nº. 21/ CONSUN / 2013.

O Conselho Universitário do Centro Universitário de
Mineiros, em sua 24ª Sessão Plenária Extraordinária,
realizada em 11 de junho de 2013, com a finalidade de
analisar e homologar os Pareceres da Câmara de
Graduação e de Pós-Graduação do CONSEPE para
Criação e Implantação dos Cursos de Pós-Graduação da
UNIFIMES.

      A Presidente do Conselho Universitário do Centro Universitário de Mineiros-

CONSUN, Ita de Fátima Silva Assis, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Registrar a presença de 15 Conselheiros que assinaram o Livro de Presença

N°. 1 do CONSUN.

Art. 2º - Homologar a Criação e implantação dos Cursos Pós-Graduação do Centro

Universitário de Mineiros - UNIFIMES:

I. Curso de Pós-Graduação (lato sensu) em Psicopedagogia Clínica e

Institucional (720h) - com duração de 24 (vinte e quatro) meses, com mínimo

de 25 vagas e máximo de 40 vagas por turmas;

II. Curso de Pós-Graduação (lato sensu)  em Direito do Trabalho com Ênfase

em Gestão Empresarial e Previdência Social (360h) - com duração de 18

meses, com mínimo de 25 vagas e máximo de 40 vagas por turmas;

III. Curso de Pós-Graduação (lato sensu) em Engenharia de Segurança do

Trabalho (660h) - com duração de 20 meses, com mínimo de 25 vagas e

máximo de 40 vagas por turmas;

IV. Curso de Pós-Graduação (lato sensu) em Gestão Empresarial com Ênfase

em Marketing, Pessoas e Controladoria (360h) - com duração de 18 meses,

com mínimo de 25 vagas e máximo de 40 vagas por turmas, e

V. Curso de Pós-Graduação (lato sensu)  em Gestão Ambiental com Ênfase

em Biocombustíveis (360h) - com duração de 18 meses, com mínimo de 25

vagas e máximo de 40 vagas por turmas.

Parágrafo Único  - Como requisito mínimo de aprovação nos cursos de Pós-

Graduação lato sensu da UNIFIMES, os estudantes deverão cumprir 75% (setenta e

cinco) de frequência e  nota 7,0 (sete).

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Reunião Extraordinária do CONSUN, realizada no dia 11 de junho de 2013, às

14h30min, na Sala 03 - Bloco D - Campus I do Centro Universitário de Mineiros –

UNIFIMES.

Ita de Fátima Silva Assis
Presidente do CONSUN